
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 4  - Det. N.  647 del  13/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 647 DEL 13/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL CONTINGENTE COMUNALE DEGLI 
OPERATORI DA IMPIEGARE PER L’ESECUZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO ED 
ERADICAZIONE DELLA NUTRIA SUL TERRITORIO COMUNALE

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Premesso che
• Con DECRETO PRESIDENZIALE N° 49 DEL 09/05/2024 AD OGGETTO “PIANO PROVINCIALE DI 

ERADICAZIONE, CONTROLLO E CONTENIMENTO DELLA NUTRIA DELLA PROVINCIA DI 
MANTOVA IN CONFORMITÀ AL PIANO REGIONALE TRIENNALE 2024 – 2026. 
APPROVAZIONE” è stato approvato il Piano Provinciale per il contenimento e l’eradicazione della 
specie nutria;

• al punto 22 “Funzioni e ruoli dei comuni del Piano Triennale Provinciale” approvato è previsto che 
con proprio atto il Comune
◦ NOMINA il responsabile/referente comunale delle attività di controllo ed eradicazione della nutria 

sul territorio di competenza;
◦ COSTITUISCE il contingente comunale degli operatori da impiegare per l’esecuzione dei piani di 

controllo;
◦ INCARICA nominalmente gli operatori da impiegare sul proprio territorio scegliendoli tra quelli 

autorizzati dalla Provincia (di Tipo B con gabbie Trappola e di Tipo A per le squadre con i fucili);
• con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 611 DEL 26/08/2024 dell'AREA LAVORI PUBBLICI, 

AMBIENTE E TERRITORIO AD OGGETTO "INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE/REFERENTE 
COMUNALE DELLE ATTIVITÀ DI CONTROLLO ED ERADICAZIONE DELLA NUTRIA E 
COSTITUZIONE DEL CONTINGENTE COMUNALE DEGLI OPERATORI DA IMPIEGARE PER 
L’ESECUZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO SUL TERRITORIO COMUNALE" sono stati individuati
◦ il Responsabile/Referente del Comune di Curtatone e
◦ gli operatori abilitati A e B ad intervenire sul territorio comunale;

Accertato che
• al protocollo comunale è pervenuta la richiesta di essere inserito nell'elenco degli operatori avente 

Protocollo N.0027395/2024 del 13/09/2024 il cui attestato di formazione erogato da Provincia di 
Mantova ha assunto Protocollo N.0027208/2024 del 11/09/2024;

• uno degli operatori incaricati con  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 611 DEL 26/08/2024 ha 
dichiarato di essere impossibilitato ad operare;

Ritenuto dunque di
• aggiornare il contingente comunale degli operatori da impiegare per l’esecuzione dei piani di 

controllo e INCARICARE nominalmente i nuovi operatori da impiegare sul proprio territorio 
scegliendoli tra quelli autorizzati dalla Provincia;

RICHIAMATE:

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 4  - Det. N.  647 del  13/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in  data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale  n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale  n.  238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale  n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio  di previsione finanziario 2024-2026”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

• la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto:"Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n.  31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026";

• la  delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 
267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

• la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs n 267/2000”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n.  76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 4  - Det. N.  647 del  13/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• la delibera di Giunta Comunale n.  114 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026";

• delibera di consiglio comunale n. 24 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024/2026 
ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”

• delibera di Giunta comunale n. 133 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:” 
Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;

• delibera di giunta comunale  n. 137 del 05/08/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazione d'urgenza al bilancio di previ ione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 1 e 4 del 
D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG";

Visti:
• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il Decreto Sindacale n. 18 del 28.12.2023 – Prot. n. 0037876/2023 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 

18.08.2000 e nella fattispecie l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di aggiornare il contingente comunale degli operatori da impiegare per l’esecuzione dei piani di 

controllo e INCARICARE nominalmente i nuovi operatori da impiegare sul proprio territorio 
autorizzati dalla Provincia di cui alla tabella allegata;

3. Di dare atto che la presente deve essere inviata al Responsabile/Referente del Comune di 
Curtatone Sig. Recusani Lorenzo ed a tutti gli operatori abilitati A e B individuati;

4. Di dare atto che il presente atto non comporta alcuna assunzione d’impegno di spesa da parte 
dell’Ente Comunale;

5. Di trasmettere, per opportuna conoscenza e competenza, copia della presente all’Ufficio Vigilanza 
Faunistica della Provincia di Mantova.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 4  - Det. N.  647 del  13/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 647 DEL 13/09/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL CONTINGENTE COMUNALE DEGLI 
OPERATORI DA IMPIEGARE PER L’ESECUZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO ED 
ERADICAZIONE DELLA NUTRIA SUL TERRITORIO COMUNALE

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

